riq, se oppidum tradituros, qui cum pene cresserent  
 intra murum, relictis navibus inanibus. Arthe-  
 misia repente fossa facta, in pelagus eduxit classem  
 ex portu minore, & ita invecta est in majorem.  
 Expositis autem milibus, & remigibus, classem.  
 Rhodiorum inanem abduxit in altum, ita Rhodi-  
 os non habentes quo se reciperent, in medio conclu-  
 si, in ipso foro sunt trucidati. Ita Arthemisia in na-  
 vibus Rhodiorum suis milibus & remigibus im-  
 positis, Rhodium est profecta. Rhodi autem cum  
 prospexit suas naves laureatas venire, opinantes  
 eives victores reverti, hostes repperunt. Tunc  
 Arthemisia Rhodo capit, principibus occisis tro-  
 phaum in urbe Rhodo sua Victoria constituit, an-  
 asq; duas statuas fecit, unam Rhodiorum civitatis,  
 alteram sua imaginis, & istam figuravit Rhodio-  
 rum civitati stigmata imponentem, poste a autem  
 Rhodi religione impediti (quod nefas est trophya  
 dedicata removeri) circa eum locum adificium  
 struxerunt, & id erecta graja statione texerunt,  
 ne quis posset adspicere & id abesse vocitari jufse-  
 runt. Turpius fuit longè simulachrum Mu-  
 tinente, quod à Theodosio Imperatore posi-  
 tum aliqui suspicantur, cum ad eam urbem  
 Taifalos (Tryphalos Calcagninus nomi-  
 nat, Thracie populos, Quos Aristoteles &  
 alii Triballos) à se victos deduxisset, gentem  
 (verba Marcellini) turpem ac obscenam vite flagi-  
 siis adeo mersam, ut apud eos nefandi cōcubitus fore  
 dñe

dire copulentur  
 in eorum pollu-  
 iam adulitus a  
 ussum immar-

Quale a  
 verbis oster  
 Calcagniu  
 celeberrim  
 prostituta m  
 appellare non  
 bliga interce  
 non sine postr  
 bellia suffici  
 la Epistola

Quedam  
 dato, Pri

Imp  
 Scribit P  
 monsop  
 uii Alexan  
 aliquo Ph  
 Calanus &  
 rium aridi  
 ma vicissim  
 erit, alia le

## CAPUT VIII.

215

dere copulentur maribus puberes, atatis viriditatem  
in eorum pollutis usibus consumpturi. Porro si quis  
jam aditus aprum excepterit solus, vel interemerit  
arsum immanem, colluvione liberatur incesti.

Quale autem fuerit hoc simulacrum, his  
verbis ostendit is, quem paulò ante laudavi,  
Calcagnius: *Quod, inquit, fecidus, quam in lib. 2. Epist. 2.*  
celeberrimā parte urbis hospitibus aduentientibus  
prostituta mulieris effigiem, partes, quas sine pudore  
adpellare non possumus, & quas tegi verecundia pr-  
blica interest, ostentantis in oculos incurvare, quod  
non sine postrema & conclamata lascivia atq; im-  
bellia suspicione potest evenire. Videatur tota il-  
la Epistola unicè huic rei faciens.

## CAPUT IX.

Quædam de Calani consilio Alexandro  
dato, Principem videlicet in Umbilico

Imperiū consistere debere.

Scribit Plutarchus, Taxilen uni inter Gy-  
mnosophistas celebri Calano persuasiss<sup>o</sup>, *in vita Alex.*  
uti Alexandrum conveniret, eumq; eruditio  
aliquo Philosophemate oblectarer. Paruit  
Calanus, & ad Alexandrum introduct<sup>o</sup>, co-  
rium aridum in solum proiecit, ejusq; extre-  
ma vicissim calcavit. Quod dum ab ipso si-  
get, alia temp<sup>o</sup> atq; alia partes ad tolleban-  
tur.

Cum autem medium calcasset, extremitates circum circa quiete permansere. Quare monere voluit Alexandrum ne in regni extremitatibus se contineret, sed medium, adeoq; caput Imperii premeret. Sic enim eum circumiacentia facilius in officio retenturū. Quod consilium valde mihi semper probum est visum, sic ut mirer, inter caussas, quorū immotum fixumq; Tiberio fuerit, non omittere caput rerum Romanarum, unde in omnia regimen, hanc quoq; à Politicis non commemoratam esse. Aristides certe Panegyrico Urbis Romæ valde commendat hoc Calani consilium, quanquam ille ad alium alteri datum referat. Cujus verba latine à Gulielmo Cantero redita non possum non hoc loco adferre: *Agesilaus & Clearchus fructum Imperii secundum Oebari dictum percepunt, qui primus fertur Cyro, longiorēm peregrinationem agrius ferenti, dixisse, prorsus illi, nolle velle, obeundum esse Imperium, utrīs more, cuius si partes extremas calcaret, his miles fierent, aliis exsurgentibus, medio presso aquilitatem induci. Desultorii videlicet quidam Reges sunt, à Scythis & Nomadibus eo distantes, quod non planstris, sed esedis circumvehantur, vagi quidam & errones Principes, qui propter incredulitatem & metum Regionem suam revera ut utrem aliquem premunt. Itaq; nunc Babylonem, nunc Susa occupant, rursus Ecbatana, instar pastorum,*

qui

## CAPUT IX.

217

qui pascua quotidie mutant. Rectius M. Antoninus Pius, de quo Julius Capitolinus scribit, ingenti cum auctoritate apud omnes gentes fuisse, cum in Urbe propterea federet, ut undiq; nuncios, medius upote, citius possit adcipere. Quod ab eo quoque didicit Constantius Imp. de quo Ammianus Marcellinus:

*Constantium Imp: exagitabant affidui nuncii, deploratas iam Gallias indicantes, nullo renidente, ad interencionem Barbaris vastantibus omnia, astuansq; diu, quasi propulsare arumnas, ipse in Italia residens, ut cupiebat (periculoseum enim existimabat se in partem contrudere longè dimotam), reperit tandem Consilium re-*

*etum. Non igitur sine causa Claudianus Poëta*

*Roman ita singit compellantem Honorium: sexto Con-*

*Quem precor ad finem Laribus sejuncta potestatis Hono-*

*ritus,*

*Exsulat imperiumque suis à sedibus errat?*

*Cur mea qua cunctis tribuere palatia nomen*

*Neglecto lqualent senio? nec creditur Orbis*

*Illinc posse regi? medium non deserit unquam*

*Cæli Phœbus iter, radiis tamen omnia lustrat.*

*Segniss an veteres Istrum, Rhenumq; tenebant,*

*Qui nostram coluere domum? leviusne time-*

*bant.*

*Tigris et Euphrates, cum foedera Medus &*

*Iudeus*

*O s*

*Hinc*

*In dicto Pa-*  
*negyrico.*

*a. Annal.*

*lib. 4. hisp.*

*In Panegyr.*  
*so Constantio*  
*Casari dicto.*

Hinc petere, pacemq; meâ sperare ab arce, &c.

Quibus versibus consentit Aristides: nihil opus est Imperii Romani Præsidem, inquit, totum imperium miserè per vagari, nec variis commensurabilis singula stabilire, terram calcando! Cum possit Orbem totum commodissime per epistolas regere, que mox ubi scripta sunt, velocissime tanquam ab avibus deferuntur. Quarum mandatis ac nutibus citius, quam digitum moveris obtemperatur & penè citius, quam mandatum quid fuerit, effectum datur. Hoc videlicet erat, quod Tiberius cōsiliis se semper superesse jaegerabat, quod Urbem omittere nolle, unde in omnia regimen.

Quod vero Drusus apud Tacitum pro uxoris in castra comitatu ita loquitur: Principibus adennanda sapientia Imperii longinqua, Divum Augustum in Occidentem atq; Orientem measuisse, se in Illyricum profectum: ex eodem Historico respondeo, si statu Imperii aut salus nobilium provinciarum in discrimine versatur, ire debere principem, parvis periculis non immixtum, maioribus non deesse debere. Omnino autem præstare vim fortunamq; Principatus è proximo ostentare. Oratorié igitur magis, quam verè Eumenius Orator, cù M. Antonino Pio huius moniti obsequium culpx tribuit. Verba ciuius sunt: Venit hoc loco in mentem mihi, quam delicata illorum Principum fuerit, in administrandâ rep. ac adipiscenda laude felicitas, quibus Roma degener-

legentibus, triu-  
Ducibus fūgen-  
to Romana el-  
alterum decus  
et laudem An-  
vis ille in ipso  
cuius mandasse  
vis gubernacu-  
tionis & cursu  
At enim tu Ce-  
tationis & bellum  
sed rebus ipsis  
sig. impulsi fu-

Ambitio qu-

ta  
N O u min  
Philoso-  
hentis in sum-  
rum luxurian-  
nea inventa su-  
simile est Bon-  
gneis uteremur  
mus, nunc am-  
re: Annon id  
ne, quæ hodie  
la versatur? O

IV.

ret ab arie, &  
tit Aristide  
siderem, inqui  
nec variis con  
siderandis. Cum  
per epistolam re  
fissimè tanquam  
in mandatis a  
eris obtempera  
m quid fuerit  
et erat, quo  
actabat, quo  
nuare regimen  
m pro uxori  
Principibus  
Divum Au  
sientem mea  
: ex eodem  
peru aut filiu  
e versatur, ira  
u immixtum,  
inno autem  
patus è pro  
magis, quam  
antonino Pio  
tribuit. Ver  
mihi, quia  
administran  
ibus Roma

## CAPUT IX.

219

degentibus, triumphi & cognomina de vestiarum à  
Ducibus suis gentium proveniebant. Itaq; Fron  
to Romanæ eloquentiæ non secundum, sed  
alterum decus, cum belli in Britannia conse  
cti laudem Antonino Principi daret, quam  
vis ille in ipso Urbis palatio residens, gerendi  
eius mandasset auspicium, veluti longæ na  
vis gubernaculis præsidentem totius velifica  
tionis & cursus gloriam meruisse testatus est.  
At enim, tu Casar inviste, omnis istius & naviga  
tionis & bellum non modo pro Imperii Iure preceptor,  
sed rebus ipsis & exemplo Constantia tua hortator  
etq; impulsor fuisti.

## CAPUT X.

Ambitio quorumdam circa Titulos no  
tata & reprehensa.

**N**ON minus elegans, quam vera Senecæ Epist. 80.  
Philosophi sapientissimi, querela, inve  
hentis in summam circa balnea Romano  
rum luxuriam. Postquam, inquit, munda bal  
nea inventa sunt, spurciores sunt, qui lavant. Cui  
simile est Bonifacii dictum: *Cum, inquit, li  
gneis uteremur calicibus, aureos Sacerdotes habeban  
mus, nunc aureos habemus calices, ligneos sacerdo  
tes: Annon idem verè dici possit de ambitio  
ne, quæ hodie circa titulos & honorū vocabu  
la versatur? Olim virtutibus & meritis certa  
batur* vid. Decret. part. 3. de cons  
secrat. di  
stinct. 1. cap. 44.

batur in remp. hodie meræ de Titulis contentiones. Laboravit hac ambitione optimus alioquin Imp. Trajanus, quem omnib<sup>o</sup> operibus suis, qua novis qua innovatis, titulos adscripsisse pomposos, latis adtestatur Constantinus Imp. quem Sextus Aarelius Victor scribit Traianum semper adpellasse herbam parietiam. Et addit rationem, ob titulos multos ædibus inscriptos. Cui Traiano circa curam hanc nihil comparat Lampadum quendam ex Præfecto Prætorio Ammianus Marcellinus: *Homo, inquit, erat indignanter admodum sustinens, si etiam, cum spueret, non laudaretur. Et addit, vanitatis eius exemplum, ne latius evagessur, hoc unum sufficeret ponit, leve quidem, caverendum tamen.* Per omnia enim civitatis membra, quæ diversorum Principum exornarant impensa, solum proprium inscribebat, non ut veterum instaurarer, sed ut conditor, quo virtus laborasse dicuntur Trajanus. Vnde eum herbam parietinam jocando cognominarunt.

Cui stultitiae nescio anno sit ad finis Constantius quoque Imperator apud Ammian.

**35. 15.** Marcell. qui saepius laureatas literas ad senatum misit de victoriis suis, mentitus impudenter cum odiosa sui jactatione, se inter primores in acie versatum, vicisse, supplices gentium Reges erexisse, cum prælio nunquam interfuisset. Quo pertinent & inepti illi Turcicorum,

rum, Persico ruli, quite fi Reges regu ambitione a stultitiam su Vespaianus indicium fu Alexandrini orum consangu suum adpellat scopo Reati Julius Pontificiatio multo brevem. Epipho pollicellum Episco jecisse eum eum Pompejus quirendum, minimè Epis quantum am

Sarc quod feci pimus, ad d siarum Aug ratione Ma periales, at inclita do spacium in

## CAPUT X.

227

rum, Persicorum & aliorum Barbarorum ti-  
tuli, qui se fratres Solis, natos ante Luciferū,  
Reges regum, flagella Dei, impiā & vesanā  
ambitione appellare non dubitarunt. Quam  
stultitiam suaviter risit in Arsace Persa Flavi  
Vespasianus apud Xiphilinum. Ruinæ Darii  
indictum fuit fastus declaratus legatione ad  
Alexandrum missa, cum se Regem regum ac De-  
orum consanguineū, Alexandrum verò famulū  
suum adpellaret. De Pompeio Columnā Epi-  
scopo Reatino scribit Paulus Jovius; Cum  
Julius Pontifex ei reconciliatus esset interces-  
sione multorum Principum, eaq; caussa per  
brevem Epistolam gratiam & redditum Pom-  
peio polliceretur, in cuius præscriptione titu-  
lum Epiloci Reatini forte non posuerat, re-  
jecisse eum epistolam, ferentiq; dixisse, alibi  
eum Pompejum ad quem Pontifex scriberet, esse re-  
quendum, se Episcopum Reatinum esse, ad quen  
minimè Epistola ea scriberetur. *Qua res mirum,*  
*quantum animum Pontificis exulcerarit.*

Sarcasticum admodum illud fuit,  
quod fecisse Francicum I. Galliz adce-  
pimus, ad quem, quum tempore controver-  
siarum Augustissimus Cæsar Carolus V. pro  
ratione Majestatis suæ scripsisset, tituliq; Im-  
periales, atq; provinciarum ac dominiorum  
inclytæ domus Austriacæ magnum chartæ  
spacium implevissent, mordax Gallus in re-  
spon-

sponso tantundem spatii insumpserit, repeti-  
 tione vocis Galliae, hoc modo: *Franciscus I.*  
*Rex Galliae, Galliae, Galliae, &c.* addito,  
 unum suum Galliae regnum sufficere omnibus Imperii provinciis domandis. Hodiè quod sal de-  
 fricet scabiem hanc? Titulorum qui regio-  
 lim idonei erant, vix hodie nobilem satient.  
 Principes olim optimos & Clarissimos dicere  
 multum erat; at quis hodiè contentus illis sit  
 ludimagister? sicut olim barba cum pallo ne-  
 minem faciebant Philosophum, sed mentiebantur  
 sepè: Ita tituli oneri potius sunt quam honori, nisi  
 rerum merita respondeant. Pulcherrimum est  
 Scimitandum deinceps omnibus bonis, quod  
 de Alexandro Severo testatum reliquit *Ælius*  
*Lampridius*, cui cum more Romano omnes  
 cumulatim tituli tam à senatu, quam à popu-  
 lo deferrentur, modestissimè respondisse fer-  
 tur, displicet primùm aliena adsumere, deinde gra-  
 varime vestrā benevolentia sentio. Hac enim insi-  
 gnia nomina onerosa sunt. Et subjungit *Histo-*  
*ricus* suum judicium: *Multò clarior visus est,*  
*alienis nominibus non receptis, quam si recepi-*  
*set, atque ex eo constantia ac plena gra-*  
*vitatis famam ob-*  
*tinuit.*

DECA-

Non differ-  
 videanti  
 Ra  
 lib  
 ran  
 qui  
 ter manus dan-  
 culatione te-  
 né negant, In  
 debent il, qui  
 denter monu-  
 tem præcipit,  
 dem subdia in  
 cè Romani, u  
 Initio statim  
 centum Patre  
 que in singu-  
 lerū prætē  
 tipicatam se  
 nos factos, n  
 tum videba-  
 tres? *Liviu*  
 Patres offere  
 gratiam inueni

## DECADIS V.

## CAPUT I.

*Non differenda beneficia, donec coactæ  
videantur & gratiam amittant.*

**G**RATISSIMÈ disputat Seneca initio libri secundi de beneficiis, prope-  
randa esse beneficia non trahenda,  
quia ingratum fiat omne, quod din-  
ter manus dantis haserit, cum nolentem se dare ipsa  
cunctatione testetur, qui tardius dat & vultu pe-  
nè negantur. In primis autem hoc cordi habere  
debent ii, qui cum imperio præsunt, ut pru-  
denter monuit scribtor Hetruscus; *Caverent au-*  
*tem precipue, ne, quod negare mallent, largiri tan-*  
*dem subditū inviti cogantur. Caverunt hoc uni-*  
*cè Romani, ut ex his Exemplis liquere potest.*  
Initio statim Urbis conditæ, cum rem inter se  
centum Patres, decem decuriis factis, singulis-  
que in singulas decurias creatis, qui summæ  
rerū præficeret, partiti esset, tremere plebs mul-  
tiplicatam servitutem, ceterum pro uno Domini-  
nos factos, nec ultra, nisi regē & ab ipsis crea-  
tum videbantur passuri: Quid ad eam rem Pa-  
tres? Livium audi: *Cum sensissent ea moveri*  
*Patres offerendū ultrorati, quod amissuri erant, ita*  
*gratiam ineunnt, summa potestate populo permissa,*

lib. I. Discurs.  
in Liv. c. 32.

ut non plus darent iuris, q̄ detinerent. Decreverunt enim, ut cum populus Regem iussisset, id sic ratum esset, si patres antores fieren. Itaq; Interrex cōcione advocata: *Quod bonum, faustum, felixq; sit*, inquit, *Quirites Regem create, ita Patribus visum est*. Patres deinde, si dignum, qui secundus ab Romulo numeretur, creariis antores fient. Quomodo v. hoc consilium accepit plebs? Audi port̄ Livium: *Adeo id gratum plebi fuit, ut ne vieti beneficio viderentur, id modo sc̄i cerent juberentq; ut Senatus decernaret, qui Romaregnaret*. Idem obleravit Senatus Romanus sub adventum Porsenæ Clusini Regis, quem Tarquinii ad inferendum Romanis bellum induxerant, Utbi Livius: *Non unquam alias anter tantus terror senatum invasit, adeo validares tum Clusina erat, magnumq; Porsena nomenq; Nec hostes modo timebant, sed suosmet ipsi civis, ne Romana plebs metu percussa, receptis in urbem Regibus, vel cum servitute pacem acciperet*. Multa igitur blandimenta plebi per id tempus ab Senatu data, anno in primis habita cura, & ad frumentum comparandum missi alii in Volscos, alii Cumas, salis quoq; vendendi arbitrium, quia immenso pretio venibat, in publicum, omni sumtu ademtum privatis portoriis quoq; & tributo, plebe liberata ut divites conserrent, qui oneri ferendo essent, pauperes satis stipendii pendere, si liberos educent.

E. 2.

Nec

Nec defuit  
subjungit enim  
asperis postmod  
concordem tivis  
summi magis q;  
unus malis arti  
tum bene impe  
rum videri &  
gius beneficii  
probarine,  
Ita tam  
stis est Orati  
dem Livium  
à Senatu cū  
patribus doc  
deliberation  
tamen parte  
Repub. inter  
prope ad p  
quidquam,  
rum petiu, q  
civium fortun  
decorum Patri  
quoq; de Ga  
riani Neron  
tis gradu re  
suspenderet  
id, exercitu  
casis, in reliqu

Nec defuit huic quoq; consilio eventus:  
subjugit enim: Itaq; hac indulgentia Patrium  
asperis postmodum rebus in obsidione ac fame adeo  
concordem civitatem tenuit, ut regium nomen non  
summi magis quam infimi horrerent, nec quisquam  
unus malis artibus postea tam popularis esset, quam  
tum benè imperando universus Senatus fuit. Ve-  
rum videri & hic Senatus possit distulisse lo-  
gicus beneficium, quod tamen fortuna & calus  
probarint,

Ita tamen universè Romanos sensisse te-  
stis est Oratio elegans P. Servilii apud eum-  
dem Livium in nobili illa secessione populi  
à Senatu cum Volsci irruerent: quâ curæ esse lib. 2.  
patribus docet ut consulatur plebi: cæterum  
deliberationi illi de maximâ quidem illâ, sed  
tamen parte civitatis, metum pro universa  
Repub. intervenisse, nec posse, cum hostes  
prope ad portam essent, prævertisse bello  
quidquam, neq; Patribus satis decorum per me-  
ritum potius, quam postmodum voluntate afflictis  
civium fortunis consuluisse. Rechè Livius parum  
decorum Patribus id futurum fuisse. Idem Dio  
quoq; de Galba testatur: Quem cum Præto-  
riani Neronis urgerent, ut se in codem mili-  
tia gradu retineret, Galba autem ad sensum  
suspenderet, tumultuantibus Prætorianis ob  
id, exercitu contra eos misso, septem milibus  
casis, in reliquos decimatione sævit. Quo lo-  
co His

eo Historicus: Galba videlicet licer etate & morbo confectus esset, tamen mente vigebat & consilio, putabatq; indignum esse imperatorem coactum aliquid facere, quod pluribus etiam exemplis docuit. Cum eum iidem postea pecuniam peterent Prætoriani, negavit purè cum his verbis, Legere soleo militem, non emere. Quumq; populus vehementer postularet, ut Tigellinus & cæteri, qui per libidinem ante pleraq; gesserant, suppicio afficerentur, non concessit, quos fortasse, si ab eo postulatum non fuisset, interfici jussisset. Fridericus I. ap. Gunth. lib. 6. planè cum Galbâ tensit; ita n. inquit,

Ergo pudet, populo, quasi debita, cogar avaro.  
Solvere, cui magni solvunt indebita reges:

Eadem mens quoq; Adriano Imperatori, qne exspectabat quidē doce rogaretur, sed ultò agebat omnia, prout cuiusque necessitas postulabat, memor credo præceptorum Seneccœ, qui divinari cuiusq; voluntatem vult, & cum intellecta est, gravissima rogandi necessitate liberandam, cum nullares carius constet, quā quæ precibus emitur. Reperio, & tertium Exemplum Romanorum apud Livium; Oportu-ne, inquit, Senatus, priusquam ab Tribunis agraria seditiones, mentione illata de agro Lavicanō dividendo fierent, censuit frequens coloniam Lavicos deducendam. Minus providi Romanis fuere Florentini Præsides, Guido comes & adjun-

Diol. 69.

lib. 2 de. be-  
nef. c. 2.

cti

ciap; Mac-  
bant, inqui-  
ministrator  
laccellum, i-  
re; Verum  
valere potera  
conferrentur  
sedetiam exi-

Sententia

& qu

V Tinan  
vocan  
erēt, quod a  
lierius apud  
dixisset, int  
dante eam  
dixisse resp  
sinerent, con  
fessionis. C  
lumnas Car  
Cesaris leg  
verā quad  
ne postulat

## CAPUT II.

227

Cti ap: Macchiavel. lib. 2. Hist. Flor. Cogitabant, inquit, Rei Floretiæ tūm temporis ad ministratores populum injuriis summis ante lacesitum, insigni aliquo beneficio lucrificare: Verum ea quæ ante necessitatem ingruentem valere poterant remedia, cum præter occasionem conferrentur, non modo nequicquam profuerunt, sed etiam exitium eorum maturarunt.

## CAPUT II.

*Sententias de republica liberè dicendas,  
Et quedam circa hoc Axioma  
notata.*

**V**Tinam omnes, qui de Rep. in consilium vocantur, verè hoc apud animum statuerēt, quod adulatoriè de le jactat Messalla Valerius apud Tacitum; qui, cum sententiam *lib. I.c. 2.* dixisset, interrogatus à Tiberio, num se mandante eam sententiam promississet; sponte se dixisse respondit, neq; in iis, q; ad rem publicā peregrinerent, consilio nisi suo usūrum, vel cum periculo offenditionis. Cui affinia sunt verba Pompel Columnæ Cardinalis apud Jovium: Is, cum ab eo *in suis vita* Cæsaris legatus Ludovicus à Corduba se. p. 33<sup>o</sup>. verā quadam & parum familiari obtestatione postulasset, ut mortuo nuper Hadriano

Pontifice studium atq; suffragium suum in attollendo Julio Medices conferre vellet, si fecus fecisset, eum adversus Cæsarem facturum, à quo unus omnium Julius maximè probaretur: arrogantia legati plurimum offensus, nihil aliud respondit, quam se daturum operam, ut planè intelligeret, nequaquam legatorum iussu, sed liberis Senatorum suffragiis Pontifices creari. Cum enim Princeps aut Respublica nitantur consiljis, si premantur illa aut metu dissimulētur, aut p̄ utilibus damnosa dentur ruinæ via sternitur & subducuntur falmenta, Regulam si corrumpas aut incurves, mensuram rebus exinde omnibus adimas. Sed offendō dicis & metus inde mihi meisq; rebus: Offendas sane, sed & cogita, eōsequi solere, ut ab iis, quos offenderis, suspiciaris postea ac lauderis, quod monuit olim Plinius, & confirmarunt Exemplis suis Ptolemaeus, qui Catonis, Antiochus qui Anibalis consilia sero tandem probarunt. Metum averte moderando, ut consulas non imperes, & Callisthene relicto, q̄ abscessus & asper erat Alexandro, Hephaestionem æmula-re; de quo Curtius: Libertatis ius in admonendo Rege, quod s̄olus penè habebat, ita usurpabat, ut magis à rege permisum, quam vindicatum ab eo vide-retur. Lucii item Pisonis exemplum tibi propone, de quo Tacitus celebri elogio: per idem tempus L. Piso Pontifex, rarum in tantâ claritudi-

lib. 3. Ep. 9

z. Annal. 6  
6. 10.

ne fato

me fato obiit, nullus servilis sententia sponte auctor &  
quoties necessitas ingrueret, sapienter moderans.

Aut etiam Philippidæ Comici, quem ob  
libertatem sententiarum gratamq; modera-  
tionem plurimum dilexit Ly simachus, ut au-  
tor est Plutarchus. Verum quis est modera-  
tionis ille modus dicas? Tempora te cum do-  
cebunt & rerum cursus. Principum item cō-  
ditio: Apud bonum Principem nudè loqui li-  
cer; apud inprobum non item. Peccavit hic <sup>Tacit. 4. His</sup>  
Helvidius Priscus, cū esset ingenium illustre, <sup>c. 6.</sup>  
altioribus studiis id juvenis admodum dedit,  
non <sup>ut</sup> pleriq; ut nomine magnifico segna  
otium velaret, sed quo firmior adversus for-  
tuita Remp: capesseret. Stoicos fecutus est  
postea à Pœtro Thraseâ gener dilectus, ex mo-  
ribus socii, nihil <sup>æquè</sup> ac libertatem hausit,  
recti deinde pervicax, constans adversus me-  
tus. Peccavit tamen hīc Vespasiano se oppo-  
nens, & proinde jure reprehenditur à Mar-  
cello ibidem, quem ita locutum singit Tacit-  
tus; *Confiantia denig; Catonibus & Brutiis equa-*  
*retur Helvidius, suadere se tamen ei, ne supra Prin-*  
*cipem scanderet, ne Vespasianum senem Trium-*  
*phalem, juvenum liberorum patrem praeceptis co-*  
*cereret. Quomodo pessimis Imperatoribus sine fine*  
*dominationem, ita quamvis egregiis modum liber-*  
*tatis placere. Laudantur huius sententiæ à Ta-*  
*cito ibidem; Falsa aberant, & studiis, inquit, Se-*

lib. 60.

In Vespasianis  
anno 15.ad Dionis  
Propinquos.Val. Max. l. 9  
c. 5. ex Herod.  
Mus. 7. &  
Iustini. b. 2.

in Paneg.

natus attollebantur. Addit tamen præcipuum eum diem fuisse, quo proserat illas, *magna* *offensionis* *initium* & *magna* *simul* *gloria*. Cordate Tacitus, prudenter tamen Dio: libertatem Stoicam & Soceri Thraseæ eum usurpare iniquissimis & minus oportunis temporibus. Quanta autem illa fuerit libertas ex Suetonio discri potest: Vespasianus inquit, Helvidio Prisco, qui reversum ex Syriâ solus privato nomine Vespasianum salutaverat, & in Præturâ omnibus edictis sine honore ac mentione ullâ transmiserat, non ante succen-suit, quam altercationibus insolentissimis pe-nè in ordinem redactus. Moderari etiam sententiam vir bonus debet ex Platonis sen-tentia, si frustra dicat veram & seriam. Tum enim sibi Princeps imputet, si verum dici sibi nolit, & edicat, quomodo Xerxes olim fecit Græciæ bellum indicturus: Adhibitis enim Asia Principibus: Ne viderer, inquit, meo tan-tummodo usus consilio, vos contraxi: ceterum me-mentote, parœduna magis vobis, quam suadendum. Hoc est os in curiâ elingui claudere, & sensus animorum metu ligare. Terror, inquit, Pli-nius junior, & metus, & misera illa ex periculis facta prudentia monebat, ut à Rep. oculos avres, ani-mos averteremus. Obsepta servitute ora erant & frenata continuis malis linguis; tales eramus, qua-les jubebamus. Irritum est, vanum est, immò noxi-um est

## CAPUT II.

231

um est, aduersus stimulum calcitrare velle. Neq;  
 ta men auctor hic sim, ut adsentire Principi,  
 multo minus ut ficto termone probes, quod  
 animus tibi dictat, publicè perniciosum esse:  
 hoc est enim cum fortunâ potius & sensu  
 principis loqui, quam cum ejus commodis &  
 salute. Frustra consilium peti testare, ubi de-  
 cretum antecesserit. In primis autem cave,  
 ἀπολεπίζοντας illos & bilingues imiteris, qui  
 nec annuant nec abauunt, sed pro eventu  
 rerum intorquent, quæ consuluere, homines  
 versatiles & alterplices: qualis fuit apud Ta-  
 citum Asinius Gallus: Is cum Tiberius simu-  
 latè parte in sibi Reip. mandari petiisset, Inter-  
 rogo, inquit, Cæsar, quam partem Reip. manda-  
 ri tibi velis? mox cum offensionem conjecta-  
 set, non se ideo interrogasse, ait, ut divideret,  
 quæ separati nequirent, sed ut sua confes-  
 sione argueretur, unum esse Reip. corpus atq;  
 unius animo regendum. Qualis item Vitel-  
 lius apud eundem Tacitum, & Largus Cæ-  
 cina, de quibus ita scribit: Instabat quidē Nar-  
 cissus aperire ambages & veri copiam facere,  
 sed non ideo pervicit, quin suspensa, &c., quo  
 ducerentur inclinatura responderet, exéplo-  
 que eius Largus Cæcina uteretur. Propone  
 autem omnino tibi Exemplum M. Lepidi de  
 quo idem Tacitus: Hunc ego Lepidum tem-  
 poribus illis gravem virum & sapientem fuisse

*Tacit. I. His.  
c. 15.**Ann. c. 22.**I. XI. c. 34.**I. 4. Ann. c. 20*

comperio. Nam pleraq; ab sacerdos adulationibus aliorum in melius deflexit: neque tamen temperamenti egebat, cum æquabili auctoritate & gratia apud Tiberium viguerit, unde dubitare cogor, fato & sorte nascendi, ut cetera, ita principum inclinatio in hos: offensio in illos: an sit aliquid in nostris consiliis, licet atq; inter abruptam contumaciam & deformem obsequium pergere iter ambitione ac periculis vacuum. Cui Lepido similem facio & geminum L. Volusium apud eumdem scriborem, cui tres & nonaginta anni spatiū vivendi, honesta fama, satum, præcipuæq; opes bonis artibus, inoffensa tot imperatorum malitia fuit. O felices & iterum felices in quos hæc Elogia verè dicuntur!

*lib. XIIII. An.  
mal. c. 30.*

## CAPUT III.

Principum & potentiorum natus pro imperio & preces vi mixta.

Magnas Fortunas decent superbia, inquit, Plautus. Inde est, quod potentiores sæpe ne verbis quidem cum inferioribus aegendum putent, sed nutibus solum, quid fieri velint innuant, adeoq; cum Apuleio, quod nolunt rejecto capite, quod volunt, relato indicent. Nisi confessim fiat, quod conijecendum est, Deos omnes omnia sacra adiurant,

con-

cōtemtū  
ille apud Liv  
pro decretis  
tamen aliud  
bīz: cogere  
ut, inquit T  
test. Hoc g  
cam etiā  
ganter: Ajj  
dīvā yūnētō  
ei Syracusis  
goras, dīvā  
necessitatī  
sentit etiam

Cogit (in  
vel ut alii la

Quando  
Nota  
de Laberio  
libertatis  
gentis mil  
& ipse ager  
potestas n  
plicer cog  
simulat li  
loquatur:

Necessit  
Volverat  
Quo me

cōtemtumque sui vindicari postulant. Hinc ille apud Livium, unum sibi Patroni nutum, pro decretis Paerum esse, pro iusta Populi. Est tamen aliud quoq; genus Principalis superbiz: cogere cum possis, petere; sed precibus, ut, inquit Tacitus, quibus contradici non potest. Hoc genus à plurimis scriptoribus indicatum etiam cum querela invenio. Plato ele-

4. Hist. c. 46.

ganter: Ai, inquit, τυράννων δέσμεις μεμηνέναι  
δύο γυναῖς εἰσιν, cum rogatus esset à Dionysio, u-  
ti Syracusis maneret. Rationē reddit Pytha-

Epistola 7. ad  
Dion, pro-  
ping.

goras, Δύναμις δὲ δύο γυναικῶν εἴη, Potentia  
necessitati vicinissima cohabitat, cum quo  
sentit etiam Pub. Syrus.

Cogit (inquit) rogando, qui rogat potentior.  
vel ut alii laudant.

Quando potentior rogat, tunc imperat.

Notavit hoc Macrobius quoq; quā illi  
de Laberio sermo: Laberium, inquit, aspergat. <sup>2. Saturnal.</sup>  
libertatis Equitem Romanum Cæsar quin-  
gentis millibus invitavit, ut prodiret in scenā  
& ipse ageret Mimos, quos scribbitabat: Sed  
potestas non solum, si invitet, sed etiam sup-  
plicer cogit. Id quod nec Laberius ipse dis-  
simulat licet, testè admodum & pudenter  
loquatur:

Necessitas, cuius cursu averso impetum  
Voluerunt multi effugere, pauci potuerunt,  
Quo me traxit pene extremis sensibus?

P. 5

Quem

*Quem nulla ambitio, nulla umquam largicio,  
Nullus timor, vis nulla, nulla auctoritas  
Movere potuit in juventa de statu,  
Ecce in senecta ut facile labefacit loco  
Viri Excellentis mente clemente edita  
Submissa placide blandiloquens Oratio !*

Videt, ut quam initio Necessitatem dixerat, nunc interpretetur viri Excellentis Cesaris nempe, mente clemente editam submissa placide blandiloquentem Orationem? Nec fugit hoc sagacissimos & ingeniosissimos Poetas: Unde Valerius Flaccus decori huius memor, Peliam Jasonis Patruum, postquam introduxit suadentem ex fratre Elione nepoti expeditionem Argonauticam istis versibus:

*Tum juvenem tranquillatuens, nec fronte ti-  
mendus*

*Occupat, & fictis dat vultum & pondera dictis.  
Randum Orationem ita concludit;*

*Talibus horatatur juvenem propiorum, iubenti  
Conticuit.*

Ovidius quoq; tabuntur ad modum  
precibusq; minas regaliter addit.

Aulonius etiam provocatus à Theodosio Augusto, ut carmina sua publico permittat ita ad eum scribit,

*Scribere me Augustus juber, & mea carmina  
poscit,*

*Pene regans blando via latet in imperio.*

Neg;

in prefatione

Neq; conté  
prosa alibi;  
quoda, est pote  
qui jubere pot  
Tectè etiam  
Oratione lu  
cum Juno su  
sed confetti  
Tuu, ô R  
Explorare  
Haud alite  
tenti operat  
der: Gvrg  
Nec Histone  
mus, Philip  
um militare  
genozimus  
sione cum v  
vocabulo q  
in Epistola  
timeò, quam  
cer, inquit  
Concludat  
Tyranni ol  
mnibus mo  
Et gereren  
natui relin  
dam peteba  
bitrio situm

## C A P U T I V .

235

Neq; contentus hoc versu monuisse, facit &c. <sup>in prefatione</sup>  
 prosâ alibi; Sed quid facerem, inquit, iussu erat, <sup>Centonii.</sup>  
 quodg, est potentissimum imperandi genus rogabat  
 qui jubere poterat, <sup>imperator</sup> Valentinianus &c.  
 Tectè etiam sed ingeniose tangit Virgilius in  
 Oratione Lunonis & responso Eoli, ad quem  
 eum Juno supplex accederet, non fert Eolus,  
 sed confessim ei oggerit:

Tuus, ô Regina quod optes,

Explorare labor, mihi iussa capessere fas est.

Haud aliter quâ apud Euripidem servus pe-  
 tenti operam suam Dominæ Creusa respon-  
 det: Ἐγὼ τὸ δόρας, σὺ λέγειν Ἐλυμὸν.  
 Nec Historici hoc ignorarunt Scribit Zosi- lib. II.  
 mus, Philippū ablegasse Decium ad imperi-  
 um militare in Mysia Pannoniaq; Legionum  
Ζηνόδορον Θετιλινη πειθαράχη h. e. persu-  
 sione cum vi & necessitate coniuncta. Quo  
 vocabulo quoq; usus est Cicero; Ego, inquit,  
 in Epistola ad Atticum, non tam γονεῖαν huic l. 9: Ep. 15.  
timeo, quam πειθαράχην Ai γδ τοῦ τυράννων δεί-  
 ges, inquit Plato, οὐθεὶτι μεμιγμέναν αὐτάγαν.

Concludam hoc caput insigni loco Tacitus  
 Tyranni olim cum Rempub, Romanam o-  
 mnibus modis vexarent, & pro libidine cun-  
 cta gererent, simulachra tamen quædam Se-  
 natui relinquere videri volebant, & quæ-  
 dam petebant à Senatu tamquam in eius ar-  
 bitrio situm esset annuere; ille preces ridebā-  
 tur

Neq;

## 236 DECADIS V.

tur ut ineptè sit & nimis apertus: ita ergo Tacitus de Tiberio: *Per idem tempus Neronem*  
*liberis Germanici jam ingressum juventanz, com-*  
*mendauit Patribus, ut q̄d munere capessendi viginti-*  
*viratus solveretur, & quinquennio maturius, quā*  
*per leges. Quas suram peteret non sine risu audienc-*  
*tium postulavit, prætendebat sibi atq; fratri decreta*  
*eadem petente Augusto, sed neg<sub>3</sub> tum (addit Ta-*  
*citus) fuisse dubitaverim, qui eiusmodi preces oc-*  
*culi inuidarent.*

*ib. 3. Annal.*  
*6. 29.*

*vid. Dion. l.*  
*53. in actis*  
*Anni 730.*  
*V. C.*

## CAPUT IV.

*Media consilia in rebus seriis pe-*  
*riculosa.*

**P**Rudenter & cordate de hoc axiomate di-  
 sputavit scriptor Hetruscus, Romanoru-  
 que morem commendavit producendo Ex-  
 empla Latinorum & Privernatum, cui ut li-  
 benter subscribo; ita quæ notata mihi am-  
 plius in Historia veteri ad ejus rei confirma-  
 tionem, conferre hic libuit. Primum igitur  
 si Tacitum audias, mens eadem fuit Vespasia-  
 ni Imperatoris, cum jam animum ad imperi-  
 um adjiceret: Ita enim introduceit eum con-  
 sultantem. Vespasianus modo in spem ere-  
 ctus, aliquando adversa reputabat: *Quis ille*  
*dies foret, quo LX. ætatis annos, & duos fili-  
 os, juvenes bello permitteret? esse privatis*  
*cogi-*

*22. Hist. c. 74*

## CAPUT IV.

237

cognitionibus progressum, & prout velint,  
plus minusve sumi ex fortuna, Imperium cu-  
pientibus nihil mediū inter summa aut precipua.

Quibus in verbis pulchre ei convenit cum  
Clytemnestra apud Senecam;

*Agamemnon*  
v. 154.

Capienda rebus in malis praeceps via est  
inquit: Utq; medici in desperatis morbis, ubi  
præter unam eamq; dubiam medicinam sa-  
lutis ratio nulla est ancipi potius illa jubent  
uti, quam prorsus nulla, & si: adversos peri-  
culis ire; ita Thucydidis sententiā: Rebus ar-

*Celius* 80  
*Galenus* 100  
*Meth.*

tis, si aliter fieri non possit agentes aliquid  
vel periclitari oportet. Herodotus quoq; e-  
leganter: μεγάλα προύματα μεγάλοισι οὐν in Polymnia.

δύνασι εθέλεις να τρέεις. Atq; hoc quidem  
probè didicerat ex Cn. Scipionis disciplina

L. Martius Septimii filius Eques Romanus, *Liv lib. 29.*

quideleto ab exercitu Hispano utroq; Con-  
sule Romano corundemq; copiis, collectis  
reliquis, non solum in hostem palantem for-  
titer pugnare ausus est, sed & altius consilium  
oppugnandi castra hostilia animo lissime sus-  
cepit, ad id exsequendum cum diffideret suo  
agmini; hac oratione aggressus est. Scio audax  
consilium visum iri, quod animo deliberatum est  
meo; sed in rebus afferis & tenuibus fortissima que-  
que consilia rarissima sunt, quia si in occasione mo-  
mento, cuius pretervolat oportunitas cunctatus  
paullum fuerit, nequicquam mox amissam queraris.

*Veris-*

Verissimè tu fortissime Marti, & dignissime  
immortali memoria: alius longè Fabius Val-  
ens, de quo gravissimè, sed ex merito Tacitus.  
Fabius interim Valens multo ac molli con-  
cubinarum spadonumque agmine, segnius  
quam ad bellum incedens, proditam à Luci-  
lio Basso Ravennatē classem, pernicibus  
nunciis accepit. Et si ceptum iter propera-  
set, mutantē Cætinam prævenire, aut an-  
te discrimen pugnæ assequi legiones potuif-  
set. Nec deerant qui monerent, ut cum fi-  
dissimis per occultos trāmites, vitatā Raven-  
nā Hostiliā, Cremonam ve pergeret. Aliis pla-  
cebat accitis ex urbe prætorianis cohortib⁹  
valida manu perrumpere. Ipse inutili cū sta-  
tione agendi tempora consultando consum-  
fit. Mox utrumq; consilium aspernatus, quod in-  
ter ancipita deterrimum est, dum media sequitur,  
nec auxilii est satis, nec providit. Dignum nota-  
tu est, quod Macchiavellus disputat: Delibe-  
rationes, inquit, periculose, quanto accurati-  
us perpedunt, eo segnius constitui suscipiq;  
solent, inde evenire ut plurimum videmus, ut  
conjunctiones, quibus conficiendis aliquid  
spatii intercedit, evulgent. Idem alibi dicte-  
rium Moses Lamberti laudat, qui multa pō-  
derando nihil concludi ajebat, triumq; adfe-  
rebat proverbium: pres perpetrata caput ha-  
beret. Nostro & patrum nostrorum secu-  
lo ms.

& dignissime  
è Fabius V.  
erito Tacitu  
ac molli cor  
ine, segni  
ditam à Luc  
pernicib  
ter properal  
nire, aut an  
ones potuiss  
at, ut cum si  
tatá Raven  
ret. Aliis pla  
is cohortib  
utili cūsta  
do consum  
ans, quod in  
dia sequitur,  
num nota  
tar; Delibe  
to accurati  
ui suscipiq;  
videmus, ut  
dis aliquid  
alibi dicte  
i multa pō  
umq; adfe  
a caput ha  
orum secu  
lo mal-

lo multoties in hoc monitum peccatum est,  
& optimi quiq; Politici hunc Sollicitum  
Politicum impingunt quoq; Carolo V. im  
peratori famosissimo, qui cum hostem suum  
Franciscum Gallum in suā potestate captivū  
haberet Herenni, Ponti consilio neglecto, *Liv. Des. 21*  
medium consilium sequutus est, cum latius  
fuisse alterutrum extrellum sequi, & velita  
atterere eum, ut nocere non ultra potuisset,  
vel beneficiis illis devincire, quibus permo  
tus noluisset ei nocere. Tractatio illa regia &  
fororis matrimonii, neq; annū carcerem,  
neq; iniquiores conditiones libertati additas  
ex animo Generosissimis regis delere potuere. Uno  
de non exilibus eum molestius postea nec se  
mel affectit. Eadem culpx affines censentur  
Protestantium Duces in bello Smalkaldico, q  
in Norico rerum dies, ut loquitur Tacitus,  
verbis terentes, & media semper cōsilia agitan  
tes, cum victoriam in manu habere pruden  
tioribus crederentur, passi sunt auxiliares co  
pias ē Belgio cum hostilibus coniungi. Plura  
in hanc partem dici possent de nobili illa &  
multis usurpata Neutralitate. Hic illud non  
possum dissimulare Media hæc consilia jam  
in Religionis quoq; negotio sese penetrare  
velle: Conciliare enim volunt quidam mi  
nus cauti Irenæi pugnantes sententias & me  
dium invenire, in quo dissidentes vel in spe  
ciem

ciem ad quietescant. Apagē verō hos mediatores, quibus, si aures præbeantur, faxim brevē nulla sit religio, sed larva quædam & inane superstitione plebeculae terriculamentum: Ita autem Pax in terris & rebus publicis est constituenda, ut ne Deo & pietati bellum indicatur, Scapha scapha dicenda est, ligo ligo, néḡ in aeternum Christus cum Beliale conveniet.

## CAPUT V.

*Quæstiones non de omni negotio insti-tuendas esse.*

Sicutum est Hippocratis: Cruda non oportere moveri, quia nondum sint corpora preparata ad recipiendam contrariam Qualitatem. Nam ut Ovidius ait: Curando fieri quæda peiora videamus.

Vulnera, quo melius non terigisse fuit.

Uade recte & ex Politice Prudentiae scri-niis Periander apud Herod: inquit iō νε-νδη νανῷ. Hinc sapientissimi qui que metu ma-majoris mali plurimumve turbarum quæ oriri possent, sponovere multa etiam atrocia facinora ac velut oculis conniventibus transmiserū. Id quod exemplis aliquot docere conabor. P Scipio Africanus Aemilianus, qui Carthaginē deleta & Numantia excisa, soloq; æqua-ta, alterius Romanos metu, alterius contume-liā vindicavit, & ante quem nullus ullius gé-